
  

COPIA 
COMUNE DI LODI 

Settore 7 - Urbanistica Edilizia e Manutenzione del patrimonio 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE 
 
 

NUMERO 
REGISTRO 
GENERALE 

DATA 

 
LIGI GIOVANNI 

 
913 17/06/2013 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRORDINARIA LOTTO 3: VIA SALVO 
D'ACQUISTO (MARCIAPIEDI), VIA DELLA MARESCALCA, PIAZZALE GOBETTI, VIA 
DEI TIGLI, VIA MARTIRI DI CEFALONIA, VIA GRIFFINI.  

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA 
GERVASI MARIO SNC. 
 
 

 
 
 

 
N.              Registro pubbl. 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune di Lodi per 15 giorni 
consecutivi dal                                al                  
 
Lodi, 
 
                                                                                     IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 
   
  

 

 

Copia del presente provvedimento verrà trasmessa, a cura dell’ufficio proponente, ai seguenti 
servizi: 

Ufficio Contratti, Ufficio Lavori Pubblici 

 

 



 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRORDINARIA LOTTO 3: VIA SALVO D’ACQUISTO 
(MARCIAPIEDI), VIA DELLA MARESCALCA, PIAZZALE GOBETTI, VIA DEI TIGLI, VIA MARTIRI 
DI CEFALONIA, VIA GRIFFINI.  

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA 
GERVASI MARIO SNC. 
  

 
 

IL   DIRIGENTE 
 
Richiamate le deliberazioni di: 
� C.C. n. 47 del 26/06/2012 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione annuale 2012 e 

pluriennale 2012/2014; 
� G.C. n. 102 del 02/07/2012 all’oggetto “Approvazione progetto preliminare lavori di 

manutenzione straordinaria di alcune vie cittadine per l’anno 2012”  
Richiamati gli Atti del Commissario prefettizio: 

- n. 30 del 09/04/2013 all’oggetto “Approvazione progetto preliminare lavori di 
manutenzione straordinaria di alcune vie cittadine” con il quale si dava atto della facoltà del 
Dirigente di Settore di individuare, con successivo atto, i lotti funzionali con i relativi impegni di 
spesa; 

- n. 55 del 07/05/2013 con il quale veniva approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori in oggetto, secondo il seguente quadro economico: 

 
Opere assoggettabili a ribasso d’appalto:              Euro         177.827,67 
Oneri sicurezza ex  D.Lgs. 494/96                        Euro             4.393,50                              
Sommano                                                   Euro         182.221,17 
 
Somme a disposizione: 
a. Spese per attività tecnico-amministrative connesse 

alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e  
validazione, per assicurazioni                               Euro                145,78 

b. Incentivi alla progettazione sul totale 
delle opere stradali  (Euro 182.221,17)                        Euro             3.644,42 

c. Imprevisti                 Euro                822,18 
d. Spese per accertamenti, verifiche e collaudi  
 compresa IVA Euro                400,00 
g. Iva 21% sulle opere (Tot. Euro 182.221,17)            Euro           38.266,45 
 
Sommano                                                       Euro          225.500,00 
 
e con la quale si dava  atto della  competenza del Dirigente all’espletamento delle procedure per la scelta 
del  contraente nel rispetto del D. Lgs. 163/2006; 
 
Vista la propria precedente determinazione dirigenziale n. 792 del 23/05/2013 all’oggetto “Invito a 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 e 122, comma 7 d.lgs. 163/2006 e s.m.i., per interventi di importo 
inferiore a 500.000 euro, per aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria lotto 3: Via Salvo 
D’Acquisto (marciapiedi), Via della Marescalca, Piazzale Gobetti, Via dei Tigli, Via Martiri di Cefalonia, 
Via Griffini” con la quale: 

- è stato disposto di aggiudicare i lavori in oggetto con il criterio del ribasso sull’elenco prezzi 
posto a base di gara sull’importo contrattuale contabilizzato a misura pari a Euro 177.827,67 ai 
sensi degli artt. 81 e 82 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 118 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 



- sono state approvate le modalità per l’appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura 
negoziata, previo esperimento di gara informale fra almeno cinque imprese qualificate, secondo 
quanto previsto dall’ art. 57 comma 6 e dal comma 7 dell’art. 122 D.Lgs 163/2006 e s.m.i., 

- è stato anche approvato l’elenco delle ditte concorrenti (n. 5) da invitare alla gara informale per 
l’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata, secondo le procedure previste dal 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

Preso atto che entro il termine fissato da questa Stazione Appaltante per la presentazione delle offerte di 

gara sono pervenuti, in tempo utile (entro le ore 12.00 del 10/06/2013), n. 2 plichi da parte di altrettante 

ditte interessate all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 

Dato atto che, a seguito dello svolgimento delle operazioni di gara in data 10/06/2013 con inizio alle ore 

16.45, è risultata aggiudicataria provvisoria dei lavori la ditta Gervasi Mario Snc – Via S.Pertini, 58 – 

26845 Codogno come da relativo verbale di aggiudicazione redatto dalla Commissione di gara nella 

stessa data (allegato alla presente determinazione), la quale ha offerto il ribasso del 23,47 %, da applicare 

all’importo a base d’asta; 
 
Dato atto inoltre che, con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del 
Procedimento, in qualità di Responsabile dei lavori dichiara di aver adempiuto agli obblighi di cui 
all’art. 90 del D.Lgs. 81/2008 e s.m. e di aver designato con propria precedente determinazione n. 665 del 
26/04/2013: 

- l’ing. Luca Lena quale Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) 
- il geom. Alberto Agosti ed il geom. Marcello Ghidotti quali Direttori dei Lavori e della contabilità 

dei lavori; 

 

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”; 

 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163) e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti concernente il 
Capitolato Generale d’appalto; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
 
Visti gli art. 191 e 192 del D.Lgs n. 267/2000;  
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Nulla ostando alla propria competenza ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare il verbale di aggiudicazione dei lavori procedura negoziata, per lavori di 

manutenzione straordinaria lotto 3: Via Salvo D’Acquisto (marciapiedi), Via della Marescalca, 

Piazzale Gobetti, Via dei Tigli, Via Martiri di Cefalonia, Via Griffini, il quale viene allegato alla 

presente, redatto ed approvato dalla Commissione di gara in data 10/06/2013 a seguito di 

esperimento di gara informale mediante procedura negoziata; 

 



2. di aggiudicare, conseguentemente, l’appalto dei lavori in oggetto alla ditta Gervasi Mario Snc di 

Codogno(LO), la quale ha offerto il ribasso del 23,47%, da applicare all’importo a base d’asta; 

 
3. di approvare la rideterminazione dell’impegno complessivo di spesa riducendo a  €. 200.000,00, il 

quadro economico dell’intervento, come di seguito articolato:  
 

Opere assoggettabili a ribasso d’appalto: Euro 177.827,67 
Ribasso 23,47% Euro 41.736,15 
Opere ribassate Euro 136.091,52 
 
Oneri sicurezza D.Lgs 81/2008 Euro      4.393,50 
Importo di contratto Euro  140.485,02 
 
Somme a disposizione della S.A.: 
 
a. Spese per attività tecnico-amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e  
validazione, per assicurazioni                               Euro              145,78 
b. Incentivi alla progettazione sul totale 
delle opere stradali  (Euro 182.221,17) Euro          3.644,42 
c. Imprevisti e lavori in economia  
a seguito di ribasso                             Euro         25.822,93 
d. Spese per accertamenti, verifiche e collaudi  
compresa IVA Euro             400,00 
e. Iva 21% sulle opere (Tot. Euro 140.485,02)                         Euro         29.501,85 

 
Sommano                                                       Euro      200.000,00 
 

4. di prendere atto che la spesa complessiva per a Euro 200.000,00 è stata impegnata al Cap. 2729/8 
“Manutenzione straordinaria strade A.A. vincolato” del bilancio 2013;  

 
5. di dare altresì atto che si procederà alla stipula del relativo contratto nella forma pubblica 

amministrativa per il rogito del Segretario Generale, decorsi i trentacinque giorni dalla 
comunicazione ai controinteressati della avvenuta aggiudicazione dei lavori in argomento e ad 
acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva ; 

 
6. di provvedre a trattenere la cauzione provvisoria della ditta Impresa Vallelonga Srl, risultata 

seconda migliore offerente, fino alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria definitiva 
 
7. di applicare al contratto le clausole previste dal Capitolato Speciale D’appalto; 

 
8. di dare atto inoltre che, con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del 

Procedimento, in qualità di Responsabile dei lavori dichiara di aver adempiuto agli obblighi di 
cui all’art. 90 del D.Lgs. 81/2008 e s.m. e di aver designato con propria precedente 
determinazione n. 892 del 02/07/2011: 

- l’ing. Luca Lena quale Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) 
- il geom. Alberto Agosti ed il geom. Marcello Ghidotti quali Direttori dei Lavori e della contabilità 

dei lavori; 
 
9. di dare atto che: 

• il codice CIG è il seguente: 5111769D36,  

• il codice CUP è il seguente: E17H12002300004; 
 
10. di dare atto che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.; 



 
11. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente di Ragioneria e all’Ufficio Contratti per i 

provvedimenti di competenza; 
 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio del Comune per giorni 15 
consecutivi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa. 

 
 

Il responsabile del procedimento 
Il Dirigente 

Ing. Giovanni Ligi



 
 
 
 
 

 


